
 

(https://expo2025czechia.com/aktuality/vepro-knedlo-bao.-v-ceskem-narodnim-pavilonu-se-bude-servirovat-ceska-kuchyne-prizpusobena-asijskym-navstevnikum/, 
kráceno, upraveno)                                            

 
Pilsner Urquell 
   

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V českém národním pavilonu se budou rozlévat vína z Vinařství Thaya a také se 
bude čepovat Plzeňský Prazdroj. Pilsner Urquell se nyní stává Hlavním partnerem 
českého národního pavilonu. 

„Na EXPO chceme vždy ukázat to nejlepší, co naše země nabízí. Jsme proto velmi 
rádi, že tam nebude chybět ani Pilsner Urquell. Pivo, které inspirovalo svět a dalo 
vzniknout nejrozšířenější pivní kategorii pilsner, je výsledkem kreativního ducha a 
práce mnoha talentovaných lidí. Tedy přesně v duchu toho, co chce český národní 
pavilon v Ósace prezentovat. Partnerství současně zdůrazňuje důležitost českého 
pivovarnického umění a jeho světový význam,“ říká tiskový mluvčí a vedoucí externí 
komunikace Plzeňského Prazdroje Zdeněk Kovář. 

Návštěvníci českého národního pavilonu ochutnají pokrmy inspirované tradiční 
českou kuchyní. Provozovatelé při plné kapacitě plánují vydat až 2000 porcí jídla 
a 5000 piv denně. Menu je pečlivě navrženo kulinářským kurátorem Tomášem 
Regerem tak, aby představilo pestrost a kvalitu českých receptur. Hlavním 
jmenovatelem se stane knedlík. Předkrmy zahrnou například domácí tlačenku 
podávanou s cibulí a octem nebo zavináč ze pstruha s typickou kyselou chutí.  

Mezi hlavními jídly se objeví bramborové knedlíky plněné uzeným masem 
s červeným zelím, ale také originální spojení české pečené kachny s povidly nebo 
kombinace vepřového masa s asijským bao knedlíkem. Japonci a další návštěvníci se 
budou moci těšit i na sladkou tečku v podobě dukátových buchtiček se šodó a na 
Honzovy buchty plněné povidly nebo tvarohem. 

 

2. Odhadněte význam slova kurátor ve spojení 
s přídavným jménem kulinářský ve třetím odstavci:   
 

4. Vysvětlete význam věty Hlavním jmenovatelem 
se stane knedlík:   
 

3. Která z následujících možností nejlépe vystihuje 
význam sousloví sladká tečka v posledním 
odstavci? 
A) piknik 
B) dezert 
C) aperitiv 
D) předkrm 
 

https://expo2025czechia.com/aktuality/wood-factory-podpori-ceskou-ucast-na-expo-2025.-drevena-pera-poslouzi-napriklad-k-podpisu-vyznamnych-smluv/


 

(https://expo2025czechia.com/aktuality/vepro-knedlo-bao.-v-ceskem-narodnim-pavilonu-se-bude-servirovat-ceska-kuchyne-prizpusobena-asijskym-navstevnikum/, 
kráceno, upraveno)                                            

 
1. Rozhodněte o každém z následujících tvrzení, zda odpovídá informacím 
v textu (ANO), či nikoli (NE):  
                                                                                                          ANO    NE   
1.1 V českém pavilonu se bude podávat zásadně lahvové pivo.  

 
1.2 Plzeňské pivo je na výstavě symbolem českého pivovarnictví.  
 
1.3 Pilsner jako druh piva je jediný typ ležáku vařený ve světě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Vysvětlete, proč jsou buchty v závěru textu 
spojovány zrovna se jménem Honza: 
 
 

https://expo2025czechia.com/aktuality/wood-factory-podpori-ceskou-ucast-na-expo-2025.-drevena-pera-poslouzi-napriklad-k-podpisu-vyznamnych-smluv/


 

(https://expo2025czechia.com/aktuality/vepro-knedlo-bao.-v-ceskem-narodnim-pavilonu-se-bude-servirovat-ceska-kuchyne-prizpusobena-asijskym-navstevnikum/, 
kráceno, upraveno)                                            

 
 
Řešení: 
1. ne, ano, ne 
2. např.: kulinářství = kuchařské umění, kurátor je v tomto kontextu odborník, někdo, kdo dohlíží na správné postupy přípravy jídel a jejich kvalitu; 
garant kvality  
3. B) 
4. např.: Knedlík je to, co bude společným znakem různých hlavních jídel. Z textu vyplývá, že se bude jednat o různé typy knedlíků (bramborový, 
bao).   
5. např.: Honza je typická česká pohádková postava mladého, zpravidla nemajetného muže, kterému doma napekli buchty na cestu do světa.  

https://expo2025czechia.com/aktuality/wood-factory-podpori-ceskou-ucast-na-expo-2025.-drevena-pera-poslouzi-napriklad-k-podpisu-vyznamnych-smluv/

